Дело № 1-71/2018 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Варгаши Курганской области 29 ноября 2018 года

Варгашинский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Столбова И.В., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Варгашинского района Курганской области Рылина С.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Курбоновой М.А., 

при секретаре Веретенниковой Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

18 сентября 2018 года в период времени с 12 часов до 16 часов 35 минут у ФИО1, находящегося в р.п.Варгаши Варгашинского района Курганской области возник умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь на участке местности, примыкающем с западной стороны к частично демонтированному животноводческому комплексу, расположенному в 500 м. к западу от 

<

адрес>, для личного потребления, без цели сбыта, умышленно, незаконно приобрел путем сбора верхушечные части дикорастущего растения – конопля, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии не менее 275,2 граммов, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. Данное наркотическое средство в пакете ФИО1 умышленно незаконно хранил в западной части частично демонтированного животноводческого комплекса, расположенного в 500 м. к западу от 

<

адрес> до момента изъятия в ходе производства осмотра места происшествия, проведенного 18.09.2018 в период времени 16 часов 35 минут до 17 часов 20 минут. 

В период времени с 12 часов до 16 часов 35 минут 18 сентября 2018 года у ФИО1, находящегося в р.п. Варгаши возник умысел на изготовление наркотического средства.

В вышеуказанный период времени ФИО1, находясь в западной части частично демонтированного животноводческого комплекса, расположенного в 500 м. к западу от 

<

адрес>, используя ранее незаконно приобретенное наркотическое средство - каннабис (марихуана) путем экстракции изготовил масло каннабиса (гашишное масло) массой в высушенном состоянии не менее 127,6 граммов, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером. Изготовленное масло каннабиса (гашишное масло) массой в высушенном состоянии не менее 127,6 граммов в полимерной бутылке объемом 930 мл. ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта в западной части частично демонтированного животноводческого комплекса, расположенного в 500 м. к западу от 

<

адрес>, до момента изъятия в ходе производства осмотра места происшествия, проведенного 18 сентября 2018 года в период времени с 16 часов 35 минут до 17 часов 20 минут. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с обвинением, изложенным в обвинительном заключении, полностью признав вину в совершении преступлений, и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, заявленное им по окончании ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ. 

Защитник поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в порядке особого производства. 

За совершенные подсудимым преступления предусмотрено наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, таким образом, имеются основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 по факту незаконного приобретения и хранения каннабиса суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по факту незаконного изготовления и хранения масла каннабиса суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельство, смягчающее наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Согласно сведениям ГБУ «Варгашинская центральная районная больница» ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не состоит (л.д. 133).

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, к уголовной и административной ответственности не привлекался, жалоб на него не поступало (л.д.125, 130, 131).

По месту работы в ООО «Промдорстрой» ФИО1 характеризуется положительно (л.д. 132).

По информации МО МВД России «Варгашинский» в 2018 году ФИО1 привлекался к административной ответственности по ст. 6.9 КоАП РФ (л.д. 126-127). 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказания ФИО1, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче им самоизобличающих показаний в качестве подозреваемого и при проверке показаний на месте.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Принимая во внимание обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, относящихся к категории тяжких, данные о его личности, а также смягчающее наказание обстоятельство, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому ФИО1 наказания в виде лишения свободы, с учетом положений ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку данный вид наказания в наибольшей степени будет отвечать общим началам и принципам назначения уголовного наказания. 

Учитывая данные о личности подсудимого, его материальное положение, смягчающее наказание обстоятельство, суд, приходит к выводу, что предусмотренные ст. 43 УК РФ цели наказания могут быть достигнуты и без назначения подсудимому дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ – штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание следует назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

Учитывая личность подсудимого, наличие смягчающего наказание обстоятельства, суд считает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы, а назначенное наказание подсудимому, в соответствии со ст. 73 УК РФ, следует считать условным, с установлением ему испытательного срока, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление и возложением на условно осужденного определенных обязанностей.

Каких-либо исключительных обстоятельств, оправдывающих цели и мотивы совершенных ФИО1 преступлений, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, позволяющих при назначении наказания применить к подсудимому положения ст.64 УК РФ, также как и оснований для изменения категории совершенных преступления на менее тяжкую, в соответствие с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Вещественные доказательства по делу: полиэтиленовый пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой 274,8 г.; полиэтиленовый пакет с бутылкой, фрагментом бутылки; пакет из полимерного материала с кастрюлей, наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло) массой 126,44 г.; пакет из полимерного материала №3 с двумя пакетами с веществом; полиэтиленовые пакеты №1 и №2 со смывами с рук ФИО1 на одном ватном тампоне, хранящиеся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «Варгашинский» (л.д.55), в силу п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ следует уничтожить.

Процессуальные издержки, состоящие из расходов по вознаграждению труда защитника адвоката Курбоновой М.А. в сумме 632 руб. 50 коп., в силу ч.10 ст.316 УПК РФ надлежит принять на счет государства (федерального бюджета).

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание за каждое преступление в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с установлением испытательного срока на 2 года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не изменять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, регулярно являться на регистрацию в указанный государственный орган в дни, установленные данным органом.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по делу: полиэтиленовый пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой 274,8 г.; полиэтиленовый пакет с бутылкой, фрагментом бутылки; пакет из полимерного материала с кастрюлей, наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло) массой 126,44 г.; пакет из полимерного материала №3 с двумя пакетами с веществом; полиэтиленовые пакеты №1 и №2 со смывами с рук ФИО1 на одном ватном тампоне, в силу п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, уничтожить.

Процессуальные издержки, состоящие из расходов по вознаграждению труда защитника адвоката Курбоновой М.А. в сумме 632 руб. 50 коп., в силу ч.10 ст.316 УПК РФ принять на счет государства (федерального бюджета).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд через Варгашинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционной порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть не соответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. 

В соответствие с ч.3 ст.389.6 УПК РФ желание о принятии участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, либо в отдельном заявлении, в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий судья И.В. Столбов